Rua 15 de Novembro, 925 A, Bairro Santa Isabel
Alagoinhas/BA, CEP: 48050-010

FATEC- Faculdade de Tecnologia e Ciências

CNPJ: 02.268.349/0001-34
Autorização: DOU Portaria Nº 910 de 06 de julho de 2012
E-mail: fatecba@fatecba.edu.br
Site: fatecba.edu.br

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA) DA

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DA BAHIA, ALAGOINHAS – BA

Aos dezesseis dias do mês de junho de 2022, quinta-feira, às quinze horas e onze minutos,

na sala da Comissão Própria de Avaliação da Faculdade de Tecnologia e Ciências da Bahia,

estiveram reunidos os membros da Comissão Própria de Avaliação. Estavam presentes a

coordenadora da comissão, professora Elbênia Marla Ramos Silva, o professor Paulo

Roberto Moraes Luz, representante docente e Artur Mota, secretário acadêmico. Na ocasião,

a professora Elbênia Ramos fez a leitura da ATA da última reunião e iniciou a sua

apresentação em Power point dos resultados obtidos com a aplicação do inquérito referente

aos relatórios fracionados, Primeira e segunda parcial. A professora reforçou quais Eixos

foram avaliados na primeira parcial: Eixo 3 – Políticas Acadêmicas que traz como abordagens

as Dimensões 2: Políticas para o Ensino, a Pesquisa e a Extensão; Dimensão 4:

Comunicação com a Sociedade e a Dimensão 9: Política de Atendimento aos discentes. E na

segunda parcial: Eixo 1: Planejamento e Avaliação Institucional com a Dimensão 8:

Planejamento e Avaliação; Eixo 2: Desenvolvimento Institucional composta pela dimensão 1:

Missão e Plano de desenvolvimento Institucional, Dimensão 3: Responsabilidade Social da

Instituição, Eixo 4: Políticas de Gestão composta pela Dimensão 5: políticas de Pessoal,

Dimensão 6: Organização e Gestão da Instituição e Dimensão 10: Sustentabilidade

Financeira e o Eixo 5: Infraestrutura Física composta pela Dimensão 7: Infraestrutura Física.

O planejamento proposto pela professora foi de avaliar os resultados e pensar numa

perspectiva para o próximo questionário a ser produzido. O professor Paulo Luz pediu a

palavra e solicitou que aliada a questão do questionário, fosse avaliado também os conceitos

que a comissão recebeu nas avaliações do MEC para que pudéssemos melhorar ainda mais.

Dando continuidade a professora Elbênia Ramos concordou com o professor Paulo e

informou que irá solicitar por e-mail a coordenação acadêmica as informações sobre as

avaliações para apresentar na próxima reunião. O professor Paulo Luz então abordou que o

relatório terá todos os eixos avaliados, porém com uma observação, até já colocada em

relatório anterior pela professora Elbênia Ramos que o próximo relatório será realizado com

Rua 15 de Novembro, 925 A, Bairro Santa Isabel
Alagoinhas/BA, CEP: 48050-010

os integrantes que faltaram, os docentes e setor administrativo.  O professor Paulo Luz pediu

a palavra e concordou com a colocação da professora Elbênia Ramos e informou que estava

a disposição para organizar a aplicação do próximo inquérito e que já poderia sentar com

Artur para dá continuidade. Artur Mota pediu a palavra e informou que acha interessante que

a reunião seja feita com todos os integrantes até para que todos tenham a ciência do que e

como será produzido. A professora Elbênia deu continuidade com a apresentação dos

resultados e sugeriu que no início do próximo semestre fosse realizada outra reunião já com

a proposta do que será feita nos relatórios e solicitou que todas as pessoas estivessem

presentes e, caso alguém participe remoto, deverá se comprometer a vir na instituição para

assinar a ata. Sem mais para colocar, a professora Elbênia Ramos deu por encerrada a

reunião e eu Artur Mota secretariei a reunião e lavrei a presente ata que vai assinada por mim

e os demais participantes da reunião.  Alagoinhas, 16 de junho de 2022.

_________________________________

Artur de Matos Mota

Secretário Acadêmico

______________________________

Elbênia Marla Ramos Silva

Presidente da Comissão CPA

_______________________________

Paulo Roberto Moraes Luz

Representante docente